
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Lavori Pubblici - pag. 1 di 7

COPIA

CITTÀ  DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - 
PATRIMONIO - Servizio Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE

Liquidazione (184 d. lgs. 267/2000)

N. 58

DEL 20/02/2025

REG. GEN. N.261 del 02/03/2025

Pubblicata al n° 461 all'Albo 
Pretorio per giorni 15 
consecutivi, a partire dal 
03/03/2025

L’incaricato all’Albo 
Pretorio

OGGETTO: Lavori di “LAVORI COMPLEMENTARI EAGGIUNTIVI ED URGENTI 
PER IL TRASFERIMENTO PROTEZIONE CIVILE E CLASSI PLESSO VIA DE 
MATHA CIG: B2C4868AD3 - Liquidazione incentivi ex art. 45 Dlsgs 36/2023.



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Lavori Pubblici - pag. 2 di 7

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

IN ATTUAZIONE 

- Dello statuto e il regolamento di organizzazione dell’Ente;

- Della legge 7 Agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”;

- Del Decreto del Sindaco n. Decreto 16 del 18/03/2024 di nomina del sottoscritto Arch. Giuseppe 

Schiattarella e quale Responsabile apicale della P.O.4/LAVORI PUBBLICI;

VISTI

- Il Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali (decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267/200) e 

in particolare art. 107 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;

- Il Decreto Legislativo n. 165 del 2001 e ss.mm. e ii;

- Il D.L. 76/2020 ed il D.L. 77/2021;

- Il vigente statuto del Comune di Somma Vesuviana;

- Lo statuto e il regolamento di organizzazione dell’Ente.

VISTI, IN PARTICOLARE:

- Il Decreto Legislativo del 31 marzo del 2023 n. 36 art. 45 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;

- Le linee Guide Anac di attuazione del decreto legislativo del 31 marzo del 2023 approvato con Delibere del 

consiglio dell’Autorità;

- Accordo transitorio per la definizione dei criteri di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche allegato 

al Verbale di conferenza dei Servizi del 07/05/2024.

VISTI INFINE: 

- Il regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 

24/03/2014;

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del con la quale è stato approvato il Bilancio;

- La deliberazione di Giunta n. 98 del 03.11.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione;

- Tra i fini istituzionali della Posizione Organizzativa n. 04 Lavori Pubblici del Comune di Somma Vesuviana 

rientra l’edilizia scolastica.

PREMESSO CHE: 



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Lavori Pubblici - pag. 3 di 7

- il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; il 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) è stato approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021; 

- con Decreto n. 343 del 02/02/2021 il Ministero dell’Istruzione definisce i criteri di riparto, su base 

regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza; - all’art. 2 del su menzionato Decreto 

Ministeriale n. 343/2021 si fa riferimento alla Missione 4 Componente 1 – Istruzione e ricerca – 

Investimento 1.1 – “Piano per gli asili nido e le scuole dell’infanzia” al fine di ridurre il divario nei servizi 

educativi per la prima infanzia e incrementare il numero dei nuovi posti disponibili da 0- 6 anni; 

- in data 02/12/2021 in attuazione del menzionato Decreto Ministeriale è stato pubblicato, dal Ministero 

dell’Istruzione, l’Avviso pubblico, prot. n. 0048047, per la presentazione di proposte per la realizzazione di 

strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 

per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- tra gli edifici pubblici ad uso scolastico l’unico edificio destinato a scuola dell’infanzia è il plesso “De 

Matha” identificato al – Cod. ARES 0630790002, C.M. Istituto NAEE18500X; 

- con nota protocollo n. 2855/2024 a firma del Vice Sindaco Mauro Polliere, lo stesso ha richiesto di attivare 

tutte le attività di urgenza per il trasferimento del nucleo comunale di protezione civile allocato presso il 

predetto istituto;

CONSIDERATO CHE

- che il Comune di Somma Vesuviana per garantire la continuità del servizio scolastico conduce in locazione 

l’Istituto Suore Trinitarie denominato Collegio Anna De Lieto di cui al contratto rep. 436/2022 - che è stato 

necessario pertanto provvedere al trasferimento del Nucleo Comunale di Protezione civile e di alcune classi 

del Plesso De Matha presso l’Istituto Suore Trinitarie denominato collegio Anna De Lieto di cui al contratto 

rep. 436/2022; 

- che per poter provvedere al suddetto trasferimento è stato necessario realizzare con urgenza alcuni 

interventi di adeguamento funzionale presso il suddetto immobile in locazione;

- che risulta motivato il presente intervento ai fini dell’interesse pubblico volto a preservare la continuità del 

servizio scolastico per scongiurare un generale disservizio a carico della comunità; 

- il sottoscritto Responsabile del procedimento ha avviato la trattativa sul MEPA a mezzo trattativa diretta 

Numero RDO 4580891 con l’operatore economico BUIS COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Quarto, alla Via 



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Lavori Pubblici - pag. 4 di 7

Pantaleo 46, P.IVA.07362411212 relativo lavori codice 45324000-4 e 45450000-6 categoria fornitura opere 

in cartongesso OG 1 Edifici civili e industriali 50;

- a seguito della suddetta trattativa si acquisiva il cig B2C4868AD3 e B205A995B1;

- il sottoscritto Responsabile del procedimento ha avviato la trattativa sul MEPA a mezzo trattativa diretta 

Numero RDO 4422381 con l’operatore economico BUIS COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Quarto, alla Via 

Pantaleo 46, P.IVA. 07362411212 relativo lavori codice 45324000-4 e 45450000-6 categoria fornitura opere 

in cartongesso OG 1 Edifici civili e industriali 50; 

- che con protocollo n. 0024256 del 14/08/2024  venivano certificate l’ultimazione dei lavori complementari 

ed aggiuntivi presso il il plesso in via Dhematha;

- in data 10/06/2024 l’operatore economico ha trasmesso la propria offerta per un importo complessivo dei 

lavori pari ad 61.289,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.578,00 , che è meritevole di 

accettazione;

PRESO ATTO

Delle attività svolte dal RUP e dal D.L. per la realizzazione delle opere oggetto della presente procudera 

tecnico-amministrativa.

RICHIAMATE 

- La Determinazione n. 134 del 19/06/2024 REG. GEN. n. 743 del 20/06/2024 con cui venivano impegnate le 

somme;

La Determinazione n.  183 del 13/08/2024 REG. GEN. N. 1021 del 29/08/2024 con cui veniva esteso il 

contratratto ed impegnate le ulteriori somme e approvato il quadro economico.

DETERMINA

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Giuseppe Schiattarella, Responsabile 

dell’Area Tecnica Lavori Pubblici P.O.04.

DI LIQUIDARE per le motivazioni in premessa indicate, gli incentivi ex art. 45 del DM del 36/2023 in favore 

del RUP per il progetto, redatti dalla direzione dei lavori per un importo di 926,15;

DI DARE ATTO che la somma relativa ai predetti importi trova copertura nel capitolo n. 2433;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000, la regolarità dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Lavori Pubblici - pag. 5 di 7

di TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio 

dell’attestazione di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-

bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto: ai fini della pubblicità legale, sull’albo pretorio on line;

ai fini della trasparenza, nell’area “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 33/2013;

Il Responsabile P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - PATRIMONIO
SCHIATTARELLA GIUSEPPE



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Lavori Pubblici - pag. 6 di 7

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo      Esercizio 
2.02.01.09.003 4.1 2433 2025
 

Impegno
Importo 
Impegno 

Sub-Impegno
Importo 

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione

 

N. 1467 € 60.713,46 N. 0  € 0,00 N. 270  € 926,15

 
Descrizione Creditore

SCHIATTARELLA GIUSEPPE 
 
Descrizione Liquidazione

DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI AI SENSI DELL’ ART.120 Dlgs 36/2023 BUIS 
COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Quarto, alla Via Pantaleo 46, P.IVA. 07362411212 l LAVORI 
COMPLEMENTARI EAGGIUNTIVI ED URGENTI PER IL TRASFERIMENTO PROTEZIONE CIVILE 
E CLASSI PLESSO VIA DE MATHA CIG: B2C4868AD3 INCENTIVI TECNICI

 ______________________________________________________________________________

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

EFFETTUATI i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
VISTO che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;
ACCERTATO che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

DISPONE

l’emissione del mandato di pagamento, come sopra riportato, a favore dei soggetti individuati in
determina.

Somma Vesuviana, lì 02/03/2025

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
 f.to Dott. Nicola Boccia

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 

e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Lavori Pubblici - pag. 7 di 7

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata al numero 461 dell’Albo Pretorio del Comune dal 03/03/2025 al 18/03/2025.
 

Somma Vesuviana, li  03/03/2025

                                                              f.to MAIONE ROBERTO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 03/03/2025

Il Responsabile P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - 
PATRIMONIO


